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KẾ HOẠCH 

Trƣng dụng các cơ quan, đơn vị làm khu cách ly tập trung  

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã Yên Hòa  

 

Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 

các cấp, sự chỉ đạo của UBND huyện Yên Mô tại các văn bản chỉ đạo về tăng 

cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Để chủ động 

phòng chống và ứng phó với nguy cơ lây lan dịch bệnh. UBND xã Yên Hòa xây 

dựng kế hoạch Trưng dụng các cơ quan, đơn vị làm khu cách ly tập trung phòng 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã Yên Hòa như sau:  

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch nhằm ngăn chặn sự lây lan 

của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc 

nâng cao sức khỏe của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.  

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ 

mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. 

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đảng viên và 

nhân dân hiểu biết về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona. 

2. Yêu cầu 

Việc lựa chọn, xây dựng các khu cách ly phải đảm bảo các yêu cầu về an 

toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh. 

Việc xây dựng các giải pháp phải đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; các ban 

ngành, đoàn thể, các đơn vị xác định được đây là nhiệm vụ quan trọng cần thiết 

phải triển khai ngay. 

II. CÁC ĐỊA ĐIỂM ĐƢỢC TRƢNG DỤNG LÀM KHU CÁCH LY 

1. Trƣờng Mầm non khu Liên Trì 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 4 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 7 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 28 người. Các phòng đều có nhà vệ sinh, 

tắm giặt riêng biệt. 
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- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: 2 phòng nhà cấp 4 (Nhà bếp, phòng 

học) 

2. Trƣờng Mầm non khu Trinh Nữ 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 6 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 7 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 42 người. Các phòng đều có nhà vệ sinh, 

tắm giặt riêng biệt. 

- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: Khu hiệu bộ nhà 2 tầng và nhà bảo 

vệ. 

3. Trƣờng Mầm non khu Trung Hòa 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 4 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 7 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 28 người. Khu vệ sinh được sử dụng là 

khu vệ sinh chung của nhà trường. 

- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: Dựng trại ở tạm và sử dụng nhà bảo 

vệ của nhà trường để làm nơi sinh hoạt và ở.  

4. Trƣờng Tiểu học khu Liên Trì 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 4 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 8 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 32 người. Khu vệ sinh được sử dụng là 

khu vệ sinh chung của nhà trường. 

- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: Sử dụng trụ sở HTX Liên Trì cũ 

làm nơi ở sinh hoạt cho Ban quản lý. 

5. Trƣờng Tiểu học khu Trinh Nữ 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 5 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 8 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 40 người. Khu vệ sinh được sử dụng là 

khu vệ sinh chung của nhà trường. 

- Phòng ở cho Ban quản lý khu cách ly ở: Nhà hiệu bộ và nhà bảo vệ nhà 

trường làm nơi ở sinh hoạt cho Ban quản lý. 

6. Trƣờng Trung học cơ sở 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 6 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 8 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 48 người. Khu vệ sinh được sử dụng là 

khu vệ sinh chung của nhà trường. 

- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: Khu hiệu bộ nhà 2 tầng và nhà bảo 

vệ. 

7. Trƣờng Tiểu học Khu Trung Hòa 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 4 phòng học 2 tầng, mỗi phòng kê 8 giường, 

tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 32 người. Khu vệ sinh được sử dụng là 

khu vệ sinh chung của nhà trường. 
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- Phòng ở cho Ban quản lý và chốt trực: Khu hiệu bộ nhà 2 tầng và nhà bảo 

vệ. 

8. Trạm Y tế xã Yên Hòa 

- Phòng cách ly: Gồm khu nhà 2 phòng khám khu nhà phía Tây, mỗi phòng 

kê 4 giường, tổng số người có thể đáp ứng cách ly là 8 người. Các phòng có nhà 

vệ sinh riêng biệt. 

- Phòng ở cho Ban quản lý khu cách ly ở: Khu hiệu điều hành của Trạm Y 

tế 

- Riêng đối với Trạm Y tế chỉ sử dụng làm khu cách ly tạm thời trong 

trường hợp các đối tượng nghi ngờ hoặc có nguy cơ cao phải đợi để lấy mẫu xét 

nghiệm; không trưng dụng để áp dụng biện pháp cách ly dài ngày. 

Tổng số địa điểm được trưng dụng làm khu các ly là 8 địa điểm, trong đó: 

Các điểm trưng dụng làm khu cách ly dài ngày theo quy định là 7 điểm với quy 

mô có thể cách ly là 250 người; 01 điểm được trưng dụng cách ly tạm thời là 1 

điểm với quy mô cách ly 8 người (Trạm Y tế). 

II. ĐẢM BẢO HOẠT ĐỘNG CHO KHU CÁCH LY  

1. Về cơ sở vật chất. 

1.1. Đảm bảo cho Ban điều hành khu cách ly 

 Đảm bảo các phòng ngủ, trạm gác, điện, nước sinh hoạt và nơi tắm giặt, vệ 

sinh cho ban điều hành khu cách ly. 

Đối với các địa điểm có các phòng, nhà trực riêng biệt, phù hợp thì lựa chọn 

để làm nơi trực và sinh hoạt cho ban điều hành. Nếu địa điểm nào không có thì bố 

trí dựng nhà tạm, bổ sung giường, chiếu, chăn, mềm các thiết bị phục vụ sinh hoạt 

cho ban điều hành. 

Mỗi ban điều hành sẽ được bố trí bàn, ghế cho người điều hành bên 

trong và tại trạm gác; vật tư, văn phòng phẩm, loa cầm tay, đèn pin, các thiết bị y 

tế bảo hộ trong phòng chống dịch bệnh để đảm bảo an toàn cho Ban điều hành khi 

tham gia thực hiện nhiệm vụ (quần áo bảo hộ, khẩu trang, bình xịt khuẩn…). 

Chuẩn bị các biển cảnh “Khu vực cách ly, không phận sự miễn vào” được 

đặt ngay tại cổng gác nơi dễ nhìn thấy, bên trong khu vực cách ly được phân biệt 

giới hạn nơi người cách ly có thể sinh hoạt bằng dây mềm hoặc rào chắn. 

1.2. Đảm bảo cho ngƣời đƣợc cách ly 

Đối với khu vực người được cách ly tận dụng tối đa các phòng học của 

trường mầm non đảm bảo phòng ăn ở, nghỉ ngơi và khu vệ sinh riêng khép kín 

từng phòng. Rà soát, tu sửa, nâng cấp, thay mới các thiết bị điện, đường nước nhà 

vệ sinh đảm bảo thuận tiện cho sinh hoạt của người cách ly. 

Chuẩn bị các thiết bị vệ sinh cho người cách ly: Từng phòng cách ly sẽ bố 
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thùng đựng rác thùng đựng rác nhỏ có đạp chân và lót túi nilon cho từng 

phòng (đều có nắp đậy) theo quy định. Mỗi khu cách ly sẽ bố trí từ 1-2 thùng đựng 

rác lớn để chứa tập trung trước khi đưa đi tiêu hủy theo đúng quy định. Từng 

phòng sẽ bố trí các bình phun thuốc khử khuẩn cầm tay để hàng ngày các phòng sẽ 

thực hiện khử khuẩn theo quy định. 

Đối với những địa điểm cách ly không có nhà vệ sinh khép kín thì tận dụng 

nhà vệ sinh chung có sẵn tại khu cách ly. Việc khử khuẩn khu vệ sinh chung sẽ 

được thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác quản lý chất thải và 

vệ sinh trong phòng chống Covid-19. 

Mua sắm cho mỗi người tham gia cách ly các vật dung sinh hoạt cần thiết 

(bao gồm cả ban điều hành): giường, gối, chăn, màn, xô, chậu rửa, chậu giặt, bàn 

chải, thuốc đánh răng, khăn mặt, giấy vệ sinh, xà phòng thơm, xà phòng giặt … 

cho sinh hoạt cá nhân.  

Đối với địa điểm cách ly tại trường Mầm non sẽ tận dụng phản ngủ của các 

em học sinh ghép lại 2 phản thành 1 giường ngủ. Các đơn vị khác giường ngủ sẽ 

được sử dụng bằng giường xếp dài. 

1.3. Phục vụ ăn uống 

Hàng ngày Trưởng ban điều hành khu cách ly sẽ tổng hợp, báo cáo số lượng 

xuất ăn để báo về cho đơn vị cung cấp chuẩn bị và đưa đến từng khu vực cách ly. 

Thức ăn sẽ được chia theo từng xuất ăn đối với từng người bao gồm cả người 

được cách ly và thành viên Ban điều hành. 

Ban điều hành tiếp nhận các xuất ăn đưa lên xe đẩy chuyển thức ăn vào; đưa 

thức ăn vào các bàn có sẵn tại khu vực cách ly cho người được cách ly sau đó yêu 

cầu người cách ly xuống nhận và mang lên phòng.  

3. Nhân lực cho 01 Ban điều hành 

- Thành viên Ban điều hành bao gồm: Thành viên BCĐ, lực lượng công an 

xã, lực lượng quân sự, lực lượng Y tế, các ban ngành đoàn thể xã. 

- Tổ chức hoạt động hàng ngày của Ban điều hành: Phân công làm 3 tổ cán 

bộ theo kíp làm việc để thực hiện các chức năng nhiệm vụ được giao tại khu vực 

cách ly.  

+ Tổ 1: Tổ kiểm tra, theo dõi sức khỏe, phòng dịch 

Giao cho lực lượng công an Y tế xã chủ trì và thực hiện. Có nhiệm vụ giám 

sát, theo dõi sức khỏe cho toàn bộ người được cách ly và các thành phần làm việc 

tại khu cách ly. Hàng ngày theo dõi đo thân nhiệt, phòng dịch cho đối tượng, ghi 

chép vào sổ theo dõi và báo cáo kịp thời, hàng ngày theo đúng quy định. Phối hợp 

các lực lượng tổ chức tiêu độc khử trùng hàng ngày tại khu vực cách ly tập trung 

theo quy định. 

+ Tổ 2: Tổ an ninh  
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Giao cho lực lượng công an chủ trì bao gồm các lực lượng của Công an xã, 

Ban chỉ huy quân sự xã. Có nhiệm vụ tổ chức trực 24/24 tại khu cách ly, thường 

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra theo dõi nhắc nhở các đối tượng cách ly nghiêm 

chỉnh chấp hành các quy định về cách ly. Đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài 

khu vực cách ly an toàn tuyệt đối.  

* Tổ 3: Tổ hậu cần  

Thành viên là lực lượng trực chốt (Công an, BCH QS xã, Y tế, đoàn thể nếu 

có) khu cách lý bố trí nhân lực đảm bảo phục vụ công tác hậu cần trong khu cách 

ly. Nắm bắt tình hình sinh hoạt của người được cách ly xem có thiếu thốn, cần 

thiết gì không báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo để xem xét giải quyết. Hàng ngày, 

tổng hợp các xuất ăn để báo cho đơn vị cung cấp dịch vụ chuẩn bị. 

4. Dự kiến mua sắm các trang thiết bị chống dịch trong khu cách ly 

(Có bảng chi tiết kèm theo) 

III. XÂY DỰNG PHƢƠNG ÁN SỬ DỤNG KHU CÁCH LY  

1. Phƣơng án 1: Chƣa có trƣờng hợp nghi ngờ trên địa bàn xã  

Xây dựng kế hoạch trung dụng các cơ, quan đơn vị làm khu cách ly phối 

hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế huyện, Phòng y tế huyện, trung tâm kiểm soát 

bệnh tật tỉnh Ninh Bình để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh có 

hiệu quả. Tiến hành khảo sát các khu cách ly chuẩn bị mọi nguồn lực cơ sở vật 

chất, trang thiết bị các khu cách ly khi phát hiện bệnh nhân nghi ngờ và nhiễm 

bệnh.  

Chuẩn bị đầy đủ thuốc phòng dịch, hóa chất, trang thiết bị cho công tác 

phòng, chống dịch, tăng cường kiểm tra vệ sinh y tế trường học, vệ sinh môi 

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Hợp đồng các cơ sở sản xuất đồ gỗ dân dụng, các đại lý bán lương thực, 

thực phẩm, các nhu yếu phẩm sẵn sàng khi có yêu cầu.  

Quản lý và hướng dẫn cách phòng bệnh, tự theo dõi sức khỏe những đối 

tượng đến từ vùng dịch đã được y tế địa phương thông báo.  

Tổ Covid cộng đồng, có trách nhiệm theo dõi, giám sát chặt chẽ các trường 

hợp đi, đến, về từ vùng có dịch Covid-19; giám sát chặt chẽ các trường hợp được 

cách ly y tế tại nhà.   

2. Phƣơng án 2: Xuất hiện các trƣờng hợp cần phải áp dụng các biện 

pháp cách ly 

-  Ra Quyết định thành lập khu cách ly, thành lập Ban điều hành khu cách ly 

triển khai ngay các lực lượng, điều kiện đưa khu cách được lựa chọn vào hoạt 

động. 
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- Tùy thuộc vào diễn biến tình hình dịch bệnh, số lượng người cần áp dụng 

biện pháp cách ly sẽ thực hiện lựa chọn các địa điểm để áp dụng biện pháp cách ly 

cho phù hợp.  

+ Trường hợp: Có ca nghi nhiễm hoặc các trường hợp người địa phương trở 

về ở các địa phương, vùng đang có dịch được coi là đối tượng có nguy cơ lây 

nhiễm cao số lượng từ 1- 8 người cần phải được cách ly tạm thời để lấy mẫu xét 

nghiệm thì sử dụng Trạm Y tế xã để thực hiện cách ly.  

+ Trường hợp thứ 2: Áp dụng các biện pháp cách ly đối với các trường hợp 

phải cách ly theo quy định và những đối tượng đã có kết quả xét nghiệm sau khi 

cách ly tạm thời tại trạm Y tế xã số lượng từ 1-28 người được áp dụng cách ly tại 

trường Mầm non Liên Trì. 

+ Trường hợp thứ 3: Khi số lượng người cần phải áp dụng biện pháp cách ly 

tăng lên thì tiếp tục lựa chọn các địa điểm cách ly theo Kế hoạch đã xây dựng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thành viên Ban chỉ đạo 

Bám sát các đơn vị, nhiệm vụ được giao phụ trách, tham mưu cho Ban chỉ 

đạo triển khai kịp thời các biện pháp, giải pháp trưng dụng, xây dựng các cơ sở 

cách ly đảm bảo nhanh chóng, kịp thời khi có các tình huống xảy ra.  

2. Trạm Y tế xã 

Cử nhân viên y tế trực tiếp làm việc tại khu vực cách ly y tế để tiếp nhận, 

phân loại, lấy mẫu, theo dõi, chăm sóc sức khỏe hàng ngày cho các công dân trong 

cơ sở cách ly và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn tại khu cách ly theo quy định 

ngành y tế. 

Tham mưu cho UBND xã mua sắm bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, vật tư y 

tế, thuốc chữa bệnh, hóa chất/dung dịch khử khuẩn, dụng cụ bảo hộ cho toàn bộ 

lực lượng làm nhiệm vụ tại các điểm cách ly và các công dân được cách ly y tế. 

Có trách nhiệm tham mưu, sắp xếp, bố trí người được áp dụng biện pháp 

cách ly sao cho phù hợp và đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh tại các 

khu cách ly khi được sử dụng.  

Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

2. Ban chỉ huy quân sự xã 

Xây dựng phương án chi tiết và phân công lực lượng tham gia phục vụ và 

trực tại khu cách ly tập trung của xã. Phối hợp với các lực lượng được giao nhiệm 

vụ tại khu cách ly chịu trách nhiệm theo dõi bảo đảm an ninh trật tự, công tác hậu 

cần, phục vụ tại khu cách ly. 
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Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

3. Công an xã 

Bố trí lực lượng công an trực tại các khu cách ly; chủ trì xây dựng phương 

án bảo vệ khu cách ly, chịu trách nhiệm bảo đảm về an ninh, trật tự tại các khu 

vực cách ly, đảm bảo cho người được cách ly an tâm cách ly và xử lý nghiêm 

những trường hợp chống đối, bỏ trốn.  

Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

4. Công chức Giao thông thủy lợi xã 

Tham mưu cho UBND xã sửa chữa hoàn chỉnh các đơn vị được lựa chọn 

làm khu cách ly tập trung xã. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường và vệ sinh tại các khu cách ly tập trung theo quy định.  

Tham mưu xử lý việc thu gom, vận chuyển đi ra khỏi khu cách ly các chất 

thải sinh hoạt theo quy định. 

Làm việc cụ thể với các đơn vị cung ứng các xuất ăn cho người được cách 

ly và người làm việc tại khu vực cách ly. Làm việc cụ thể với các đơn vị cung cấp 

các trang thiết bị cần thiết cho khu cách ly đảm bảo khi cần là có thể cung ứng 

ngay để đưa khu cách ly đi vào hoạt động. 

Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

5. Công chức Tài chính, kế toán xã. 

 Tham mưu chuẩn bị tốt nguồn kinh phí, phối hợp với trạm y tế tham mưu 

mua cơ sở vật chất, trang thiết bị và tiếp nhận cơ sở vật chất mà cấp trên cấp cho 

phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định, đúng kế hoạch. 

Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

6. Công chức Văn hóa xã 

Phối kết hợp các ngành có liên quan tăng cường viết bài tuyên truyền, tăng 

thời lượng phát sóng về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tuyên truyền cho 

nhân dân về hoạt động thực hiện cách ly, cách ly tập trung, nhất là tại khu vực có 

khu cách ly tập trung để mọi người dân hiểu, không hoang mang và tích cực hợp 

tác, tham gia các hoạt động cách ly tại địa phương. 

Tham mưu đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch bệnh và Sẵn sàng thực 

hiện các nhiệm vụ khác khi được giao 

7.  Đề nghị MTTQ Việt Nam xã và đoàn thể. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp các thôn, xóm thường xuyên theo dõi 
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nắm bắt tình hình về dịch bệnh, sức khỏe của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và nhân dân trên địa bàn xã. Tập trung tuyên truyền, vận động các hội 

viên, đoàn viên tự nguyện tham gia vào các tổ phục vụ tại khu cách ly tập trung; 

lập danh sách các hội viên, đoàn viên tình nguyện tham gia phục vụ về công tác 

phòng, chống dịch tại khu vực cách ly y tế tập trung xã. 

8. Các đơn vị đƣợc trƣng dụng làm cơ sở cách ly 

Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan triển khai ngay các giải 

pháp, biện pháp để xây dựng khu cách ly kịp thời, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cách 

ly tại đơn vị khi cần thiết. 

Chủ động bố trí thu dọn các trang thiết bị, tài sản của đơn vị mình khi được 

yêu cầu trưng dụng làm cơ sở cách ly. 

9. Các đơn vị, thôn xóm. 

Thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn thôn, kịp thời báo 

cáo về BCĐ hoặc trạm y tế xã để có biện pháp chỉ đạo kịp thời. Tuyên truyền cho 

nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của việc lựa chọn các địa điểm để làm khu 

cách ly trên địa bàn xã tránh tư tưởng hoang mang, dao động trong nhân dân.  

Trên đây là Kế hoạch trưng dụng các cơ quan, đơn vị làm khu cách ly tập 

trung phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã Yên Hòa./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;  

- Phòng Y tế huyện;  

- TT ĐU, HĐND xã;  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh xã; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Các đ/c Bí thư, trưởng thôn; 

- Trạm y tế xã; 

- Các nhà trường, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VP, VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Đoàn Trung Nam 
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